EDITAL Nº 012/2026 – FACELI DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

DIVULGA O RESULTADO FINAL DA

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DA

DISCIPLINA DE ESTÁGIO DE PRÁTICAS

JURÍDICAS – NPJ PARA 2026/1, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Diretor Acadêmico da Faculdade de Ensino Superior de Linhares – Faceli, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Geral da Faceli e pelo Decreto nº. 083/2025

de 07/01/2025, torna público o Resultado Final da solicitação de dispensa para o Estágio de

Práticas Jurídicas do semestre 2026/1.

  1. DO RESULTADO FINAL

7º PERÍODO

NOME ESTÁGIO RESULTADO JUSTIFICATIVA

1. Nadja Jadejischi Paresqui  I DEFERIDO

2.
Eduardo Boninsenha Hupp
Bastos

I INDEFERIDO Item 1.4 - Edital
008/2026

8º PERÍODO

NOME ESTÁGIO RESULTADO JUSTIFICATIVA

1. Jamilly da Silva Gonçalves  II DEFERIDO

2. Vinícius Araújo de Lira II DEFERIDO

3. Eduardo Belarmino Dalbem
II INDEFERIDO Item 1.4 - Edital

008/2026

4.
Sophia Leonel Menegardo
Miranda

II DEFERIDO

5. Cleide Macete II DEFERIDO

6. Luiz Otavio Ucelli Bobbio II DEFERIDO

7. Delaine Lyrio Nogueira
II INDEFERIDO Item 1.4 - Edital

008/2026

8. Matheus Bissoli Costa II DEFERIDO

9. Leonardo Sesana Seith II DEFERIDO

10. João Victor da Silva Filadelfo II DEFERIDO

11. Lívia Estevam Moura  II DEFERIDO

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

12. Isabella Fregona Maciel II DEFERIDO

9º PERÍODO

NOME ESTÁGIO RESULTADO JUSTIFICATIVA

1. Ygor Almeida Lirio  III DEFERIDO

2. Laisa Follador Rosa III DEFERIDO

3. Ana Clara de Paula Pereira III DEFERIDO
4. Esther Marcos Bastos de Assis III DEFERIDO

5. Fabiany Chavier Domingos III DEFERIDO

6. Ramon Lozer Silva III DEFERIDO

7. Maria Eduarda Dias Ferreira  III DEFERIDO

8. Julya Bergamini Gomes III DEFERIDO

9.
Elaine Loureiro Rodrigues dos
Santos

III DEFERIDO

10. Lavinia de Freitas Maria III DEFERIDO

11. Eduardo Fardim Suares III DEFERIDO

12. Valentina de Oliveira Schaider III DEFERIDO

13. Sângelo Ferreira dos Santos III DEFERIDO

14.
Weverson Gabriel Rosa de
Azevedo

III DEFERIDO

15. Paola Carvalho de Souza  III DEFERIDO

16. Daniel Marsaglia da Vitória III DEFERIDO

17. Alana Mathias Pires  III DEFERIDO

18. Ana Luisa de Almeida Ventura III DEFERIDO

19. Melissa da Silva Salomão III DEFERIDO

20. Yashimin Piloto Carrilio Pandolfi  III DEFERIDO

21. Luciano Cunha Cabral III DEFERIDO

10º PERÍODO

NOME ESTÁGIO RESULTADO JUSTIFICATIVA

1. Jayane Bettcher Messias IV DEFERIDO

2. Laura Bastos da Luz  IV DEFERIDO

3. Ana Paula Nogueira Sacht IV DEFERIDO
4. Ryan Lorencini Boldrini IV DEFERIDO

5. Rhuan de Angeli Pinto IV DEFERIDO

6. Thais Gomes Domingos  IV DEFERIDO

7. Layza Del' Santo de Paula IV DEFERIDO

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

8. Isadora Silva Carvalho IV DEFERIDO

9. Eduarda Scopel Vieira IV DEFERIDO

10. Dâmaris Ribeiro Santana IV DEFERIDO

11. Ana Luisa Telles Barros IV DEFERIDO

12. Rayssa Silva da Vitória  IV DEFERIDO

13. Fabio Marques Cerqueira Fiorio II DEFERIDO

14. Maria Eduarda Tinelli Largura IV DEFERIDO

15.
Pedro Henrique Gonçalves
Linares

IV DEFERIDO

16. Douglas Henrique Sousa  IV DEFERIDO

17. Ednei Soprani de Oliveira  IV DEFERIDO

18. Felipe Cuzzuol IV DEFERIDO

19. Luana França  IV DEFERIDO

20. Mayni Almeida Cirqueira Casotti IV DEFERIDO

21. Natália Souza Dettogni  IV DEFERIDO

22. Isabelly Crivelari Meirelis IV DEFERIDO

23. Enzo Augusto Almeida Fernandes IV DEFERIDO

24. Quézia Bastos de Almeida IV DEFERIDO

25. Lucas Barbosa  IV DEFERIDO

26. Gabriel Cavatte Trindade IV DEFERIDO

27. Brenda Miguel Ferrari  IV DEFERIDO

28. Thayssa dos Santos Amancio IV DEFERIDO

29. Natalia Garcia Verly IV DEFERIDO

30. Hárnefer Wagmacker dos Santos IV DEFERIDO

31. Larissa Euzebio Pinheiro IV DEFERIDO

32. Maria Eduarda Cerqueira Cajado  IV DEFERIDO

33. Enzo Groberio Lozer Nascimento IV DEFERIDO

2. DOS PEDIDOS DEFERIDOS

2.1  Os estudantes que tiveram o pedido de dispensa DEFERIDO, deverão apresentar os
Relatórios e Avaliações de Atividades Externas (1º e 2º bimestres de 2026/1) devidamente
datados e assinados, nos seguintes prazos e nos formulários próprios disponibilizados no AVA,
seguindo o cronograma constante no edital nº 008/2026 via requerimento no Portal do Aluno.

2.2 O prazo de entrega dos Relatórios e Avaliações de Atividades Externas não será prorrogado
e, caso não entregue na data avençada, resultará em reprovação.

2.3 Os estudantes que tiveram o pedido de dispensa DEFERIDO, deverão apresentar os
Relatórios e Atas de Audiências, devidamente datados e assinados, seguindo o cronograma
constante no edital nº 008/2026 via requerimento no Portal do Aluno, conforme a seguinte
ordem:

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

I- 03 (três) audiências da área cível – 7º período.
II- 03 (três) audiências da área criminal, contendo pelo menos um júri – 8º período.
III- 03 (três) audiências da área trabalhista - 9º período.
IV- 03 (três) audiências dos juizados especiais (cíveis ou criminais) - 10º período.

  3. DOS PEDIDOS INDEFERIDOS

3.1 Os estudantes que tiverem o pedido de dispensa INDEFERIDO, deverão inscrever-se para o
estágio obrigatório no Núcleo de Prática Jurídica, regido pelo edital 007/2026.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do NPJ.

Linhares – ES, 05 de fevereiro de 2026.

(original assinado)
Alexandre Jacob

Diretor Acadêmico
Faculdade de Ensino Superior de Linhares – FACELI

Matrícula 1407 - Decreto nº 083/2025

(original assinado)
Matheus Soprani Lopes da Silva

Coordenador do Núcleo de Práticas Jurídicas
Matrícula 1457  - Portaria nº 027/2026

Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

	DIVULGA O RESULTADO FINAL DA SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DA DISCIPLINA DE ESTÁGIO DE PRÁTICAS JURÍDICAS – NPJ PARA 2026/1, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	  1. DO RESULTADO FINAL
	2. DOS PEDIDOS DEFERIDOS
	  3. DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
	3.1 Os estudantes que tiverem o pedido de dispensa INDEFERIDO, deverão inscrever-se para o estágio obrigatório no Núcleo de Prática Jurídica, regido pelo edital 007/2026.

	3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do NPJ.